quando o advogado apresenta a guia para juntada no processo, haja vista o 
contador emitir apenas 1 (uma) única guia. 

No que compete às custas processuais, após analise de alguns 
cálculos realizados na contadoria, foi observado que existem valores divergentes, 
perfazendo uma diferença de R$ 648,02 (seiscentos e quarenta e oito reais e dois 
centavos), tendo sido justificado pelo contador que tal diferença refere-se a valores 
competentes ao contador e à escrivã do 2º Cível, haja vista ambas não serem 
oficializadas.  

5.6. 11ªª  VVAARRAA  CCRRIIMMIINNAALL  DDEE  GGUURRUUPPII

[...]

do interior) constam elevado quantitativo de cargas em aberto, a saber: Carga a 
DEPOL da Comarca – 318 cargas sendo a mais antiga de 22.09.2005 e, carga ao 
DEPOL do interior, 35 cargas sendo a mais antiga de 09/05/2006.  

No último mapa estatístico a serventia informou a existência de 956 
(novecentos e cinqüenta e seis) processos em trâmite, todavia a equipe correicional, 
identificou a existência de 1118 (mil, cento e dezoito) processos, perfazendo uma 
diferença de 162 (cento e sessenta e dois) processos, ficando determinado que os 
servidores do cartório realizem nova recontagem do acervo processual da Vara, 
promovendo a retificação do mapa estatístico, encaminhando o resultado à CGJUS. 

Constatou-se que a escrivania não está atendendo a determinação

[...]

devolvidas não foram dadas as devidas baixas no livro, contando elas ainda em 
aberto. 
 Ressalta-se que a escrivania está atendendo a determinação do 
CNJ – conselho nacional de justiça, com relação à tramitação direta dos inquéritos 
policiais.  
 No último mapa estatístico, consta como 1123 (mil, cento e vinte e 
três) processos na vara, sendo que a equipe correcional identificou a existência de 
1254 (mil duzentos e cinqüenta e quatro) processos em tramitação, o que perfaz 

uma diferença de 131 (cento e trinta e um), ficando determinado aos servidores a 
imediata recontagem e a posterior retificação no mapa estatístico. 
 Dos processos em trâmite na vara foi constatada a existência de 
238 (duzentos e trinta e oito) processos suspensos e 30 (trinta) processos a serem 
arquivados. 

Foram objeto de nova análise os processos vistos na correição 
anterior, sendo feitas determinações pelo Juiz Auxiliar no formulário correcional e 
nos próprios autos, cuja relação segue:

[...]

e sessenta) cargas ao Juiz em aberto sendo a mais antiga datada de 02.06.2011, 6 
(seis) cargas ao advogado/Defensor sendo a mais antiga de 07.12.2011 e, 3 (três) 
ao MP sendo a data mais antiga de 27.01.2011. Já no que se refere as controles de 
cargas de Execuções Penais constam, 202 (duzentos e dois) em aberto ao Juiz 
desde 16.11.2011, 46 (quarenta e seis) ao MP, sendo o mais antigo de 23.06.2010 
e, 48 (quarenta e oito) ao Advogado/Defensor com data mais antiga de 21.07.2009. 

Após levantamento feito pela equipe correcional, observou-se a 
existência de 1206 (hum mil, duzentos e seis) feitos referentes a execução penal e 
275 (duzentos e setenta e cinco) processos referentes a feitos criminais, sendo que 
na última estatística havia sido informada a existência de 1176 (mil cento e setenta 
e seis) processos referentes a Execuções Penais e 264 (duzentos e sessenta e 

quatro) referente a área criminal. O que demonstra a diferença de 30 feitos de 
execução penal e 11 feitos referentes a Ações Penais. 
 Na correição anterior foram vistos processos, de forma que nesta 
visita correicional foi realizada nova análise de tais feitos, sendo feitas deliberações

[...]

Foi observado ainda, com relação às cargas de processos, no livro 
de Carga ao Advogado/ Defensor constam 68 (sessenta e oito) cargas em aberto, 
sendo a mais antiga datada de 06/09/2011. 

Após levantamento feito pela equipe correcional, observou-se que o 
quantitativo de feitos existentes na escrivania (2280 – dois mil, duzentos e oitenta)  
é exatamente o mesmo informado no último mapa estatístico. 
 Na correição anterior foram vistos processos, de forma que nesta 
visita correicional foi realizada nova análise de tais feitos, sendo feitas deliberações 
nos próprios autos, cuja relação segue: